
1/11

Advokát Ribár poukazuje na neobjektivnost Zprávy
Evropské komise o právním státě na Slovensku 2024 a
vyzývá k veřejné odborné diskusi

infovojna.bz/article/advokat-ribar-poukazuje-na-neobjektivnost-spravy-europskej-komisie-o-pravnom-state-na-
slovensku-2024-a-vyzyva-na-verejnu-odbornu-diskusiu

„Politizace a zpolitizování práva, zejména trestního práva a institutů
trestního práva na Slovensku včetně neobjektivního a
manipulativního informování veřejnosti ze strany více médií, dosáhlo
takové úrovně, která je podle mého názoru nepřípustná, nebezpečná
a především škodlivá pro vnímání soudní moci (justice jako celku)
jako jedné ze složek trojdělení moci v demokratickém zřízení v
negativním světle v očích veřejnosti - občanů Slovenské republiky,
protože uvedená politizace a zpolitizování zejména trestního práva
spolu s neobjektivním a manipulativním informováním veřejnosti o
trestních řízeních a institutech trestního práva zpochybňuje
esenciální smysl právního systému na Slovensku, konstatuje ve
svém článku advokát a předseda Občanského sdružení Za
demokracii a právní stát JUDr. Martin Ribár.
Dne 24.7.2024 zveřejnila Evropská komise PRACOVNÍ DOKUMENT
ÚTVARŮ KOMISE - Zpráva o právním státě 2024, Kapitola o situaci
v oblasti právního státu na Slovensku - Průvodní dokument k
OZNÁMENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RŮZU,
EVROPSKÉMU HOSPOD - Zpráva o právním státě 2024 - Situace v
oblasti právního státu v Evropské unii, dále v textu pro zjednodušení
pouze – „Zpráva 2024“.

Text samotné Zprávy 2024:

https://commission.europa.eu/document/download/b4b142ba-
2515-49fa-9693-30737384264e_sk?
filename=57_1_58083_coun_chap_slovakia_sk.pdf

Samotnou Zprávu 2024, ale i předchozí Zprávy EK o právním státě
na Slovensku za roky 2023, 2022 a 2021 považuji JÁ OSOBNĚ za
NEOBJEKTIVNÍ

https://www.infovojna.bz/article/advokat-ribar-poukazuje-na-neobjektivnost-spravy-europskej-komisie-o-pravnom-state-na-slovensku-2024-a-vyzyva-na-verejnu-odbornu-diskusiu
https://commission.europa.eu/document/download/b4b142ba-2515-49fa-9693-30737384264e_sk?filename=57_1_58083_coun_chap_slovakia_sk.pdf


2/11

- obecně , ve vztahu k celkovému a kompletnímu obsahu a
výpovědní hodnotě uvedených Zpráv k otázkám posouzení stavu
právního státu na Slovensku

- konkrétně z pohledu mé osoby jako trestního advokáta a
„někoho“, kdo zažil porušování základních práv a svobod v trestních
řízeních na vlastní kůži - zejména a především ve vztahu k
obsahové části Zpráv EK ke trestním řízením, trestnímu právu a
institutům trestního práva

Výhrady k neobjektivnosti Zprávy 2024 prezentovaly ve veřejném
prostoru mimo jiné:

- Ministerstvo spravedlnosti SR:

https://www.justice.gov.sk/aktualne-temy/reakcia-vlady-sr-na-
spravu-ek-o-pravnom-state/

- Soudní rada SR:

https://www.sudnarada.gov.sk/sudna-rada-slovenskej-republiky-
reaguje-na-spravu-o-pravnom-state-2024/

Velmi zarážející/zvláštní skutečností týkající se samotné Zprávy
2024 bylo náhlé zrušení „diskuse“, která byla naplánována na
den 24.7.2024 v době od 14.00 do 16.00 hodin. k obsahu
samotné Zprávy 2024, a to z „technických příčin“ poté, co
několik subjektů projevilo zájem zúčastnit se uvedené diskuse –
o uvedeném informuje na své webové stránce Soudní rada
(ověřitelné na linku uvedeném výše), přičemž více členů Soudní rady
SR se chtělo k uvedené problematice vyjádřit na plánovaném
setkání se Zástupci Evropské komise na Slovensku.

Obdobnou zkušenost mám také já osobně, jakož i kolegové
advokáti JUDr. Erik Magál, JUDr. Jakub Křižan a JUDr. Jan
Kršiak , přidávám chronologický přehled toho, co se událo:

https://www.justice.gov.sk/aktualne-temy/reakcia-vlady-sr-na-spravu-ek-o-pravnom-state/
https://www.sudnarada.gov.sk/sudna-rada-slovenskej-republiky-reaguje-na-spravu-o-pravnom-state-2024/


3/11

>> dne 15.07.2024 jsme byli advokáti JUDr. Martin Ribár (autor
tohoto článku), JUDr. Erik Magál, JUDr. Jakub Křižan a JUDr. Ján
Kršiak oficiální formou vyrozumění členům Soudní rady SR JUDr.
Martinem Bezákem, že 24.07.2024 od 14:00 hodin. do 16:00 hodin.
se v prostorách Falkensteiner hotelu v Bratislavě uskuteční
DISKUSE Zastoupení Evropské komise na Slovensku a
pozvaných hostů , která se má věnovat stavu právního státu na
Slovensku a prezentaci Zprávy o právním státě na Slovensku
(Zprávy 2024), kterou vydává každoročně Evropská komise.

JUDr. Martin Bezák nás zároveň informoval o zarážejícím obsahu
zprávy o právním státě na Slovensku, jejíž plánované znění mu
bylo poskytnuto v rámci pozvání k diskusi . Mezi zdroje informací
v nové zprávě o právním státě Evropská komise zařadila AJ
mainstreamová média - aktuality.sk, Deník N, SME.

(pro vysvětlení důvodu, proč se člen Soudní rady SR JUDr. Martin
Bezák, PhD. obrátil s informacemi právě na nás - výše jmenovaných
advokátů - poukazuji na naše "Zprávy" podané EK a EP dne
30.3.2023, o kterých měl uvedený člen Soudní rady ČR vědomost z
veřejně dostupných zdrojů – viz níže)

>> dne 16.07.2024 jsme advokáti JUDr. Martin Ribár (autor tohoto
článku), JUDr. Erik Magál, JUDr. Jakub Křižan a JUDr. Ján Kršiak
doručili e-mailem (osobně 17.07.2024) Zastoupení Evropské komise
na Slovensku ŽÁDOST, aby NÁM byla umožněna účast na
plánované akci - DISKUSI , která se měla věnovat stavu právního
státu na Slovensku a prezentaci aktuální Zprávy o právním státě.

Zároveň jsme všichni požádali, aby nám bylo VOPŘED doručeno
ZNĚNÍ/návrh zprávy o právním státě , kterou Evropská komise
hodlá vydat, abychom si ji mohli NASTUDOVAT PŘED DISKUSÍ ,
které jsme se chtěli zúčastnit.



4/11

>> dne 17.07.2024 jsem obdržel já advokát JUDr. Martin Ribár e-
mail od Zastoupení Evropské komise na Slovensku, ve kterém jsem
byl informován, že ,,NEMAJÍ (!!!) k dispozici draft/návrh
nejnovější zprávy", přičemž tato bude publikována dne 24.07.2024,
a že zprávu bude mít Zastoupení Evropské komise na Slovensku ve
stejnou dobu, jako bude dostupná i pro širokou veřejnost.

V tomto e-mailu se doslovně nacházelo i toto vyjádření:

„Těmto Vám děkujeme, že jste odpověděli na výzvu Evropské
komise a přidali svou analýzu při tvorbě nejnovější zprávy ,
všechny dokumenty od odborníků přispívají ve velké míře a
Evropská komise na základě nich vytváří celkový obraz
právního státu v jednotlivých členských státech .“

V uvedeném e-mailu se mimo jiné nacházela i pozvánka a
registrační link na akci , výše zmíněnou „diskusi“ ke Zprávě 2024,
což jsme samozřejmě jak já, tak výše uvedení kolegové
advokáti využili, a přihlásili jsme se na uvedenou „diskusi“
naplánovanou na den „ 24. července 2024 od 14:00 do 16:00 . v
prostorách Falkensteiner Hotel Bratislava, Pilárikova ulice 5,
Bratislava.“

Kromě pozvánky a registračního linku bylo v e-mailu uvedeno i toto:

„Věříme, že přijmete naše pozvání a svou přítomností přispějete
k důležité diskusi o právním státě na Slovensku.“

>> dne 22.07.2024 jsme byli advokáti JUDr. Martin Ribár, JUDr. Erik
Magál, JUDr. Jakub Křižan a JUDr. Ján Kršiak písemně vyrozuměni
Zastoupením Evropské komise na Slovensku, že plánovaná
„diskuse“ je z technických příčin !! ODLOŽENA NA NEURČITO
!!

- mám zvláštní subjektivní podezření , že ty „technické příčiny“
ODLOŽENÍ „DIZKUSE“ na neurčito byly ty, že se „DISKUSII“ chtěly
zúčastnit osoby, které by zřejmě kladly „nepříjemné otázky“ ke



5/11

Zprávě 2024.

>> samotná Zpráva 2024 byla zveřejněna dne 24.7.2024 pár hodin
před časem plánované „diskuse“, která měla být dne 24.7.2024
od 14.00 do 16.00 hodin.

V úvodu jsem vyjádřil SVŮJ OSOBNÍ NÁZOR , že samotnou
Zprávu 2024, ale i předchozí Zprávy EK o právním státě na
Slovensku za roky 2023, 2022 a 2021 považuji JÁ OSOBNĚ za
NEOBJEKTIVNÍ .

Na vysvětlení tohoto mého osobního názoru , že Zpráva 2024,
ale i předchozí Zprávy EK o právním státě na Slovensku za roky
2023, 2022 a 2021 jsou NEOBJEKTIVNÍ , je nutné se vrátit v čase
o něco přes rok zpět, a to konkrétně k datu 30.3. 2023:

Dne 30.3.2023 byly Evropské komisi - Zastoupení Evropské
komise na Slovensku a Evropskému parlamentu - Kancelář na
Slovensku podány 2 samostatné ZPRÁVY O SITUACI V OBLASTI
PRÁVNÍHO STÁTU NA SLOVENSKU:

1. ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI PRÁVNÍHO STÁTU NA
SLOVENSKU

Autoři: JUDr. Erik Magál, JUDr. Jan Kršák a JUDr. Jakub Křižan
(advokáti - advokátní kancelář A | K | J | K sro)

2. ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI PRÁVNÍHO STÁTU NA
SLOVENSKU - ve vztahu k porušování principů právního státu v
trestních řízeních vedených na Slovensku od přelomu let
2019/2020

Autor: JUDr. Martin Ribár – advokát a předseda Občanského
sdružení ZA DEMOKRACI A PRÁVNÍ STÁT

Obě tyto Zprávy spolu s přílohami byly a jsou iv současnosti
zveřejněny ve formátu PDF na stránce OZ ZA DEMOKRACI A
PRÁVNÍ STÁT - https://zapravnystat.sk/zpravy-o-situacii-v-

https://zapravnystat.sk/spravy-o-situacii-v-oblasti-pravneho-statu-na-slovensku/


6/11

oblasti-pravneho-statu-na-slovensku /

O podání uvedených Zpráv spolu se základními informacemi byl
publikován článek i na portály Právní listy dne 29.4.2023:

https://www.pravnelisty.sk/clanky/a1221-podanie-sprav-o-
situacii-v-oblasti-pravneho-statu-v-sr-europskej-komisii

Na tomto místě opakovaně zdůrazňuji skutečnost , že tyto naše
výše uvedené Zprávy podané na EK a EP dne 30.3.2023 se
zaměřují primárně na možné porušování principů právního státu
ve vztahu k trestním řízením, trestnímu právu a institutům
trestního práva na Slovensku od přelomu let 2019/ 2020 do dne
podání našich výše uvedených Zpráv EK a EP

Oba předložené dokumenty/Zprávy byly z naší strany, tedy advokátů
– autorů uvedených Zpráv primární reakcí:

- na závažná podezření z porušování principů „PRÁVNÍHO
STÁTU“ v trestních řízeních vedených na Slovensku

- k neobjektivnímu informování evropských institucí ze strany
příslušných orgánů veřejné moci na Slovensku ve vztahu k
pracovnímu dokumentu útvaru Evropské komise označeného jako
„Zpráva o právním státě 2022 - Kapitola o situaci v oblasti právního
státu na Slovensku“ jako průvodního dokumentu „Sdělení Komise
Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a
sociálnímu výboru a Výboru regionů“ ze dne 13.07.2022 v
návaznosti na předchozí Zprávy o právním státě za roky 2021 a
2020

Nosnou ideou předkládaných dokumentů bylo z naší strany
poskytnout objektivizovaný náhled na situaci v oblasti právního
státu v České republice i pro účely nadcházejících hodnotících
závěrů evropských orgánů ve vztahu k zachovávání základních
kritérií právního státu v České republice.

https://zapravnystat.sk/spravy-o-situacii-v-oblasti-pravneho-statu-na-slovensku/
https://www.pravnelisty.sk/clanky/a1221-podanie-sprav-o-situacii-v-oblasti-pravneho-statu-v-sr-europskej-komisii


7/11

Uvedené dokumenty byly také zaslány na vědomí následujících
institucí:

- Kancelář prezidentky Slovenské republiky, Ministr spravedlnosti
Slovenské republiky, Slovenská advokátní komora, Generální
prokurátor Slovenské republiky, Veřejný ochránce práv, Slovenské
národní středisko pro lidská práva, všichni poslanci Národní rady
Slovenské republiky, Soudní rada Slovenské republiky

Obě tyto naše Zprávy:

1. ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI PRÁVNÍHO STÁTU NA
SLOVENSKU

Autoři: JUDr. Erik Magál, JUDr. Jan Kršák a JUDr. Jakub Křižan
(advokáti - advokátní kancelář A | K | J | K sro)

2. ZPRÁVA O SITUACI V OBLASTI PRÁVNÍHO STÁTU NA
SLOVENSKU - ve vztahu k porušování principů právního státu v
trestních řízeních vedených na Slovensku od přelomu let
2019/2020

Autor: JUDr. Martin Ribár – advokát a předseda Občanského
sdružení ZA DEMOKRACI A PRÁVNÍ STÁT

obsahovaly/obsahují enormní množství verifikovatelných
informací o možných porušování principů právního státu na
Slovensku v trestních řízeních

>> uvedené však zůstalo ze strany Zastoupení Evropské komise
na Slovensku bez relevantní reakce , av samotné Zprávě 2023 se
o těchto „našich“ Zprávách nachází pouze nepatrná zmínka v
poznámce pod čarou, že tyto Zprávy byly podány,

ačkoli si sama Evropská komise od nás jako autorů těchto
Zpráv vyžádala souhlas k použití těchto našich Zpráv/odvolání
se na jejich obsah a jejich zveřejnění v samotné Zprávě EK o



8/11

právním státě na Slovensku za rok 2023 (souhlas byl samozřejmě z
naší strany udělen),

v samotné Správě EK 2023 jakož i Správě EK 2024 se
nenacházejí ŽÁDNÉ námi řádně označené informace o možných
porušování principů právního státu na Slovensku v trestních
řízeních

- až mám pocit a podezření, že buď si nikdo z členů Zastoupení
EK na Slovensku tyto naše Zprávy ani jen nepřečetl, nebo
záměrně jejich obsah ignoroval .

S ohledem na uvedené enormní množství informací o možných
porušování principů právního státu na Slovensku v trestních
řízeních, které jsou uvedeny v těchto našich Zprávách, by pro
enormní rozsah bylo neúčelné se v tomto článku věnovat obsahové
stránce našich Zpráv, poukazuji na rozsah našich Zpráv:

- Správa advokátů JUDr. Erik Magál, JUDr. Jan Kršák a JUDr. Jakub
Křižan je vypracována v rozsahu 67 stran A4 textu

- moje Zpráva (JUDr. Martin Ribár) je vypracována v rozsahu 55
stran A4 textu + 174 stran A4 textu příloh , z nichž části příloh
tvoří samotnou Zprávu

Opravdu jen příkladmo poukazuji na to, že v našich Zprávách
pro EK jsme se věnovali i následujícím tématům:

- Identifikace porušování principů právního státu a pochybení v
trestních řízeních vedených v ČR od přelomu let 2019/2020 do
současnosti

- Podezření z manipulací trestních řízení a instruování vyslýchaných
osob v trestních řízeních vedených v ČR ze strany státních orgánů

- Možný zásah do nezávislosti soudní moci při zásahu NAKA u
Okresního soudu Bratislava III.



9/11

- Rozhodnutí Soudní rady SR ve vztahu k zásahu NAKA u
Okresního soudu Bratislava III.

- Výsledky průzkumu SAK - Slovenské advokátní komory -
Zákonnost postupů OČTK

- Analýza vybraných rozhodnutí Ústavního soudu SR o porušování
základních práv a svobod trestně stíhaných osob od přelomu let
2019/2022 - primárně ve vazebním řízení

- Vazba - podmínky ve výkonu vazby, podmínky v CPZ

- Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ESLP v
neprospěch ČR ohledně trestních řízení

- Institut spolupracujících osob v trestních řízeních v ČR „kajícníci“

- Vazební stíhání jako možný nátlakový prostředek k přiznání a
spolupráci s OČTK

- Podezření z manipulace trestních řízení při využívání institutu
spolupracujících osob

- Absence veřejně a mediálně známých informací o úmrtích
obviněných osob z mediálně známých trestních řízení během
výkonu vazby ve Zprávě 2022 a Zprávě 2021

- §363 a násl. Trestního řádu - Zrušení pravomocných rozhodnutí v
přípravném řízení ve vztahu ke Zprávě o právním státě 2022,
argumentace o nesprávnosti závěrů Zprávy o právním státě 2022 k
§-u 363 a násl. trestního řádu

>> ačkoli převážná část výše uvedených témat je známa nejen
odborné veřejnosti, ale i laické veřejnosti, je z mého pohledu
zarážející, že Zpráva 2023 a také Zpráva 2024 NEOBSAHUJE
žádné relevantní informace k výše uvedeným tématům , ačkoli
PRÁVĚ tato témata jsou podle mého názoru
NEOPOMENUTELNÉ, chce-li se nejen Evropská komise, ale
kdokoli vyjadřovat k problematice právního státu na Slovensku



10/11

V kontextu absolutní ignorace námi poskytnutých informací EK
a EP v našich Zprávách, vyznívá IRONICKY, ABSURDNE, az
mého pohledu až TRAGIKOMICKY níže uvedená část e-mailu,
který nám byl ze strany Zastoupení EK na Slovensku zaslán dne
17.7.2024:

„Těmto Vám děkujeme, že jste odpověděli na výzvu Evropské
komise a přidali svou analýzu při tvorbě nejnovější zprávy ,
všechny dokumenty od odborníků přispívají ve velké míře a
Evropská komise na základě nich vytváří celkový obraz
právního státu v jednotlivých členských státech .“

Výzva k veřejné odborné diskusi ke Zprávě 2024:

„Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem, a DOČASNÉ
odložení DISKUSE adresuji těmto široké odborné veřejnosti
Výzvu k veřejné odborné diskusi k obsahu Zprávy EK 2024 a to
za účasti Zastoupení EK na Slovensku.“

připojuji jeden můj osobní názor/postřeh:

Politizace a zpolitizování práva , zejména trestního práva a
institutů trestního práva na Slovensku včetně neobjektivního a
manipulativního informování veřejnosti ze strany více médií ,
dosáhlo takové úrovně, která je podle mého názoru
nepřípustná, nebezpečná a především škodlivá pro vnímání
soudní moci (justice jako celku) jako jedné ze složek trojdělení moci
v demokratickém zřízení v negativním světle v očích veřejnosti -
občanů Slovenské republiky, protože uvedená politizace a
zpolitizování zejména trestního práva spolu s neobjektivním a
manipulativním informováním veřejnosti o trestních řízeních a
institutech trestního práva zpochybňuje esenciální smysl
právního systému na Slovensku.

Závěrem uvedu, už jako takové klišé, které pro mě osobně NIKDY
nebude klišé , něco, čemu stále věřím a v co doufám, a co si
přeji jako právník, občan a je podle mě klíčové i při hodnocení



11/11

stavu právního státu na Slovensku:

„Z nepráva nemůže vzniknout právo“ - „EX INIURIA IUS NON
ORITUR“.

„Spravedlnost nemá být nikomu odepřena - „IUSTITIA NEMINI
NEGANDA “

Autor: JUDr. Martin Ribár – advokát a předseda OZ ZA
DEMOKRACI A PRÁVNÍ STÁT

Zdroj: pravnelisty.sk / InfoVálka

Otevřít článek v aplikaci Telegram >>

 
 

https://www.pravnelisty.sk/clanky/a1476-neobjektivnost-spravy-europskej-komisie-o-pravnom-state-na-slovensku-2024-vyzva-na-verejnu-odbornu-diskusiu
https://t.me/InfoVojnaOfficial/10485

